1) [Hor. ep. I, 6, 39.]      2) [non steht über einem durchstrichenen sed]

3) [Vgl. S. 286, 7 f.]      4) [Hor. ep. I, 4, 53.]      5) [Arist. Vesp. 480.]

6) [Dies ist die Stelle, auf welche sich Bernard's wegradirte Worte Lebensbeschr. S. 304, 15 f. beziehen.]

7) [Praef. p. 4 f.]      8) [Char. c. 5. Vgl. Lebensbeschr. S. 297.]

9) [Hdr: Bertoli. Vgl. Brief 124 S. 251 A. 7.]

italica dissertatione Veronae nuper edita: Est autem haec<sup>1)</sup>: *Ἡ πόλις ἡ τῶν Ἀλεξανδρέων ἢ Ἐρμούπολις ἡ μεγάλη καὶ ἡ βουλῆ ἡ Ἀντινοέων νέων Ἑλλήνων, καὶ οἱ ἐν τῷ Ἄεττα τῆς Αἰγύπτου καὶ οἱ τὸν Θηβαϊκὸν νόμον οἰκοῦντες Ἕλληνες ἐτίμησαν Πόπλιον Αἰλιον Ἀριστείδην ἐπὶ ἀνδραγαθίᾳ καὶ λόγοις.*

Nunciavi jam clarissimo Valckenacrio de hac inscriptione. Poteris eam ipsi impertire. C. V. Post haec jam scripta et consignata venit ad me Luzakius junior et professus se Auctorem libri l'homme plus que machine, eumque mihi donavit. Unde cognovi me in superiore conjectura falsum fuisse. Citius coeli ruinam praevideram, quam illius occursum. Occurrebamus nobis in taberna libraria, et ille prior me agnoscebat. Idem mihi indicavit dedicatum suum libellum a se fuisse Dn. Lulofs profess. Mathem. Leidensi. Lettio destinata<sup>2)</sup> tradidi Hackio, quem item conveni. Valckenario destinata misi ad Hemsterhusium ministerio Luzaki. Distribuenda ita mihi haec fuerunt, ne nimis unum gravarem. Invisit me quoque non opinantem Trillerus, et ego ipsum vicissim invisi. Promisit literas addere; quod nescio an facturus sit. Nectit enim moras.<sup>3)</sup>

127.

*An Professor Johann Christian Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 123 fol. 436.)

Viro Celeberrimo et Eruditissimo

Ioanni Christiano Wolffio

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.

Litteras ad Te dandi, Vir Celeberrime et Eruditissime, quum se commoda mihi offerret occasio, nolui eam omittere, praesertim cum de valetudine Tua valde fuerim sollicitus ex quo nobiliss. Brumeyerus mihi de tristi casu, qui Te afflixit<sup>4)</sup>, significavit. Maluissem omnem aliam silentii Tui causam fuisse, modo minus dolorificam mihi et terribilem; neque aegre tulissem moram beneficii, quod impertire, accelerare, retardare, prorsus Tui est arbitrii, Vir Humanissime, neque

1) [= C. I. G. 4679.]

2) [Vgl. Brief 425 S. 256 A. 1.]

3) [Bernard's Antwort vom 5. Juli 1748 ist Lebensbeschr. S. 299 f. gedruckt.]

4) [Vgl. S. 261, 45 f.]

opus erat ulla eam in rem excusatione. Id unum interea qua possum contentione rogo Deum immortalem, ut amota noxa Te nobis rursus, vel Musis potius, vegetum firmumque praestet quam diutissime. Si nondum commodum Tibi sit, Vir Celeberrime, scripto ad nuperas meas<sup>1)</sup> respondere, aut nondum liceat per valetudinem, quod sane nollem, poterit saltem, qui Tibi has exhibet, eruditus juvenis Gallo-Batavus, Nordvicensis, de Tua circa negotium nuper propositum voluntate brevibus ad me perscribere. Luzak ipsi nomen est. Junxit cum studio literarum mercatum librarium, monstravitque jam typographum auctorem, edito nuper libello gallico, *L'Homme plus que machine*<sup>2)</sup>, aliaque multa praeclara nobilioris et liberioris philosophiae specimina promittit. Curat idem Hesychii Albertiani impressionem. Patrus ejus unus est Stephanus Luzak, auctor novellae seu gazettae gallicae | Leidensis<sup>3)</sup> adeo<sup>4)</sup> nostratibus adamatae; alter Ioannes Luzak est ille fol. 436<sup>v</sup> qui plurima celeb. Schultensii scripta prodidit, ne de meo opusculo Arabico, Tharaphae Moallakah, memorem. Ex hujus Eliae Lusaki typographia prodit dissertatio mea inauguralis Leidae proposita, qua nonnullas medicas observationes ex Arabicis monumentis ineditis protuli<sup>5)</sup>. Utriusque opusculi exemplaria si ad manus mihi jam essent, libenter Tibi mitterem, Vir Celeberrime, et in illustri Tua Bibliotheca aeternitati dedicarem. Destitutus autem iis, quum non habeam in praesentia rerum, quo cultum erga Te meum contester, rogo, velis, quod solum nunc praesto est, opusculum levidense quidem et Tuis oculis non satis dignum, quod anno superiore edidi<sup>6)</sup>, benigna fronte excipere, memor, meliora nos dare potuisse, si per fata rerumque quae tunc erat conditionem licuisset. Quod si vero Te superius memoratorum aliquo teneri cognoverim desiderio, curabo, quantum in me est, ut ea nanciscaris. Ita vale, Vir Celeberrime, Eruditissime, Humanissime, diuque in spem et gaudium Musarum vale. Scr. Lips. d. 20. Maij 1748.

1) [Brief 123.]

2) [Vgl. Brief 126 S. 262 A. 2.]

3) [Gazette de Leide ou Nouvelles extraordinaires de divers endroits.]

4) [Hd.: ad eo]

5) [Vgl. S. 165 A. 1.]

6) [De principibus Muhammedanis. Vgl. S. 187 A. 2.]

128.

*An Johann Jacob Schultens in Herborn.*

(Original in Leiden, B. P. L. 245, Fasc. XII.)

Viro Plurimum Venerando, Eruditissimo, Clarissimo,

Joanni Jacobo Schultensio,

s. p. d.

Jo. Jac. Reiske. 1)

Eo mihi gratius accidit, quo magis insperatum, Tuum munus, Vir Plurimum Venerande, Amice Aestumatissime. Litteras intelligo, quibus me nuper, id omnium minime expectantem, beasti. Credideram Te mei jam dudum oblitum in Frisia nunc agere. Fuisset absque illa persuasione non passus fuisset Te meam in officio meo praestando tarditatem accusare aut humanitate Tua praevinire. Compensabimus in posterum, nisi tibi secus videatur, temporis jacturam literarum frequentia. Vereor tantummodo, ut Tibi qualiscunque mea opera prodesse quidquam valeat. Mihi certe Tuas eo fore gratiores, quo frequentiores erunt, velim ut Tibi persuasum habeas.

Quantum ad institutum Tuum, Vir Plurimum Venerande, Lexicon Arabicum concinnandi, ut mole minus Goliario, sic usu majus, semper id profecto praeclarum et laudabile reputavi, sed et magni ausus et magnae difficultatis opus. In eo nempe vertitur cardo rei, ut grande Goliarium opus ita contrahatur in compendium ne quid desit utile et necessarium, ne quid abundet supervacaneum et onerosum. Quod assequi in tanto, in tam miscellaneo rerum acervo, ipse, Amice Honoratissime intelligis, quam subacti usu, quam eruditi sit ingenii. Omnes fere poetas et grammaticos Arabes ut legerit et in numerato paene habeat, ei, qui id aggrediatur, necesse est. Perutile quidem eruditis foret, primas cuiusque vocis<sup>2)</sup> et originales, ut ita dicam, significationes, secundariorum quasi matrices, apponere. Sed vide, quam

fol. 1<sup>v</sup> herculeum opus, quam | periculosae plenum opus aleae, quam iis ipsis, in quorum usus haec molimina tendunt, inutile sit. Quis novit omnium origines? grammatici Arabes certe ipsi raro norunt, raro

1) [Antwort auf den Brief von Schultens vom 7. Mai 1748 (Lebensbeschr. S. 743 f.).]

2) [Hd: voces]

requirunt, rarius indicant; neque carent eorum judicia erroribus. Illas ratiocinio velle eruere, cogita quam aerumnosum sit et anceps. Abripit nimirum in speculationes, subtiles quidem, at inanes easdem ut plurimum et parum probabiles, saepe aperte falsas, conatus talis, in se quidem laudabilis, si modeste, si cum judicio procedat, et parcus sit; et occasionem dat osoribus hujus linguae, quorum sane larga est copia, irridendi et obtrectandi nostrae bene merendi voluntati, clamandique, sic agendo cereum nasum Arabicae linguae apponi, quem quo velis flectere queas. Finge tandem omnes originationes certo esse exploratas, et afferri omni dubitatione potiores; foret tamen id juvenibus graves epulas et insalubres apponere, quas eorum stomachus concoquere, id est in usum et alimentum adsciscere nequeat. Quotus enim foret, qui ex generale et nimis vaga quadam significatione aliam eruere sciret strictiorem, praesenti suo loco congruam, quae saepe per multas ambages easque vix deprehendendas illuc, ad originem suam, redeat.

Multum itaque vereor ut Tibi, Vir Plurimum Venerande, in re delicata et ancipite consilium probum et utile impertiam. Nescirem ego ipse, si tale quid animo agitarem, qua id optima ratione instituerem.

Velim prius de instituti Tui spatiis recte doceri; quam grande, amphoramne an urceum<sup>1)</sup> instituas? tyronibus, an mystis, vel et epoptis linguae Arabicae. Pendet haec res ex parte quoque a voluntate et grandi angustove pectore Tui librarii; qui ante omnia consulendus est. Multum Te felicem reputes, si repereris Arabicis excudendis paratum. Ego nequidem Latinis meis promptum hactenus reperij<sup>2)</sup>. Suaderem autem, ut certo cuidam hominum generi, et uni, id est tyronibus maxime Tuos labores consecreres, ita ut servato Goli ordine et verbis, caeteris omnibus repudiatis, non admittas, nisi quae vulgaria [ in libris editis occurrunt, neque iis omnibus, sed lectu ex- fol. 2r  
peditionibus, ut in historia Saracenicis, Abilfaragio, Eutychio, philosopho autodidacto, Maimonidis porta Mosis, Geographia Nubiense, Abilfedae fragmentis, vita Saladina, grammatica Goliana, Alcorano; neque exceperim illa viliora et semibarbara, bibliorum versiones, evangelium infantiae Sikianum, evangelium Iosephi fabri lignarii, (quod si requiras, potero suppeditare) libellum Relandianum de religione Muhammedana.

1) [Hor. A. P. 21 sq.]

2) [Vgl. S. 229 A. 5.]

enchiridion studiosi, Muhammedanum precantem, Alii carmina et alia ejusdem farinae. Sed abesse hinc debebunt barbara, ἀπαξ λεγόμενα, et omne quod cothurnum olet quidquid ex Haririo et Amadoddino Ispahanense et Historia Timuri depreuntum. Suaserim porro, ut originationibus prorsus abstineas, et ordinem serves in digerendis significationibus aut nullum, aut Golianum. Nam in conjugationibus quidem et derivatis omnino assectandus est Golius. Perfectum aliquid dare nolle, neque sperare, instituti Tui non ultima laus erit; tyronibus enim perfectum aliquid dare id est, si quis det quod istis omnino, eruditus neutiquam, satisfaciat. Suaserim porro, ut phrases, sed elegantiores, integras ex auctoribus citatis, iisque melioribus, Alcorano maxime, apponas, quo juvenes habeant, suae diligentiae pabulum, et linguae genio sensim assuescant. Sic crescet in molem satis grandem Tuum opus, et praeter communem utilitatem, gloriam Tibi Tuoque Venerando patri perennem conciliabit. Nunc ad reliqua gratissimae Tuae epistolae procedo. Nam de isto quidem, de quo hactenus disserui consilio, non licet, nisi per exempla, distinctius et luculentius agere, quae Tu quidem, Vir Plurimum Venerande, et Eruditissime, si quid valere meum quaecunque judicium reputabis, per literas ipse propones. Praeter schediasma de principibus Muhammedanis etc. cujus aliquot arbitrio Tuo permitto exemplaria, seorsim nihil hic Lipsiae edidi. Pauca ista et minuta addidi fasciculo huic, quae vel Actis Eruditorum, fol. 2<sup>v</sup> vel Miscellaneis nostratibus, inspersi; et illis quidem, | ut alia bene multa silentio praeteream, addidi judicium meum<sup>1)</sup> de editione Middletoniana Ciceronis Epistolarum ad Brutum; de opusculis Arabicis Lettii<sup>2)</sup>; et de anthologiae Latinae specimine Burmanniano<sup>3)</sup>; Miscellaneis addidi specimen emendationum in auctores Graecos<sup>4)</sup>, et stricturas in Petronium Burmannianum<sup>5)</sup>. Libello tandem Germanico, Die zuverlässigen Nachrichten, addidi recensionem libri de agonibus vett. Graecorum pereruditi.<sup>6)</sup> Non adjecissem illam, nisi vellem, ut emendationem, quam ibi in Andocide<sup>7)</sup> proposui, civibus Tuis, Germanice non callentibus, per occasionem communicares. Si quae prodeant in his libellis mensuris a me elaborata; (plurima enim jam perfeci, sed quae praelum exspectant,) indicabo Tibi, et occasione oblata mittam. Prae caeteris